
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°873  del 28/08/2020 
 
Oggetto: SERVIZIO ADSL PER SEDI PERIFERICHE DELL'ENTE -  DITTA TISCALI SPA - 

CIGZ5F1F2CE67 - EURO 3.660,00 IVA COMPRESA  PROROGA FINO AL 31/12/2021 
IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO  RUP DOTT. ANDREA COLOMBU 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna;  
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al dirigente Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 
ATTESO che l’Ente, con Determinazione del Direttore del Servizio Affari Generali n° 342 del 
18/04/2013 ha affidato alla Tiscali Italia Spa il servizio di attivazione di n° 6 linee ADSL a 24 mega con 
un indirizzo IP statico poiché trattasi dell’unico operatore il cui segnale risulta sufficientemente forte 
nelle rispettive zone;; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Affari Generali n° 961 del 12/07/2017, con la quale 
il servizio in oggetto veniva rinnovato fino al 31/12/2017 e che lo stesso è stato garantito senza 
soluzione di continuità fino ad oggi al fine di assicurare la regolare esecuzione del servizio, da ultimo 
con Determinazione SACP n° 1624 del 11/12/2019 che assicura la prosecuzione dello stesso fino al 
31/12/2020; 

 

TENUTO CONTO che, nelle more tanto dell’entrata in vigore delle nuove Convenzioni Consip per la 

connettività dati, attualmente non disponibili, che dell’aggiudicazione dei servizi di connettività 

satellitare che consentiranno temporaneamente di assicurare una connessione dati stabile a tutti gli 

impianti dell’Ente, il servizio prestato deve essere necessariamente proseguito al fine di garantire la 

continuità di gestione degli stessi impianti; 
 
CONSIDERATO: che pertanto, permanendo le medesime condizioni e nelle more dell’attivazione 
delle suddette Convenzioni Consip, è necessario prorogare il contratto in corso con la Tiscali S.p.a. 
fino al 31/12/2021; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di spese obbligatorie e non frazionabili, è pertanto necessario 

provvedere agli impegni di spesa necessari ed al pagamento delle fatture relative al servizio 

regolarmente prestato previa liquidazione da parte dei Direttori di Servizio competenti per le utenze 

telefoniche; 

 

RILEVATO che l’importo complessivo stimato per l’anno 2021 è di € 3.000,00 oltre IVA, programmato 

sul capitolo SC10.4411/2021 - CDR 00.00.01.44 (Telefonia fissa e mobile) del bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva del suddetto operatore 



economico Tiscali Spa; 

 

VISTA l’attestazione di capienza e la disponibilità sull’apposito capitolo di bilancio; 
 

DETERMINA 

- di provvedere, nelle more dell’entrata in vigore delle nuove Convenzioni Consip per la connettività 

dati, alla proroga del Servizio di connettività attualmente in corso per la sedi dell’Ente fino al 

31/12/2021, in favore della società Tiscali Spa 

- l’impegno di spesa e il pagamento in favore della società Tiscali Spa della somma complessiva di € 

3.660,00 compreso IVA (€ 3.000,00 per imponibile ed € 660,00 per IVA) sul capitolo SC10.4411/2021 

- CDR 00.00.01.44 (Telefonia fissa e mobile) del bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

- di confermare il RUP della procedura nella persona del Dott. Andrea Colombu, funzionario del 

SACP; 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n.33/2013. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Il Sostituto 

Andrea Colombu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


